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Miratimin e "Deklarates te misionit te UART per vitet akademike 
2018-2020" 

Senati Akademik i Un iversitetit te Arteve ne mbledhjen e dates,Li_; .Qi02017, ne 
zbatim te nenit 38 (Funksionet e Senatit Akademik) te ligjit nr.80/2015, " Per 
arsimin e larte dhe kerkim in shkencor ne institucionet e arsim it te larte ne 
Republiken e Shqiperise", pasi shqyrtoi Relacionin e Rektoratit te UART, "Mbi 
miratimin e deklarates te misionit te UART per vitet akademike 2018-2020", dhe 
pasi e diskutoi: 

VENDOSI 

1. Miratimin e "Deklarates te misionit te UART per vitet akademike 2018-2020". 
2. Bashkelidhur, dokumenti i " Deklarates te misionit te UART per vitet akademike 

2018-2020". 

Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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Universiteti i Arteve 

Deklarata e misionit te Universitetit te 
Arteve 

(2018-2020) 

Deklarata e misionit eshte pergatitur nga grupi i punes i perbere si me poshte: 

1. Prof. Kastriot <;;:AUSHI, 

2. Prof.Petrit MALAJ 

3. Prof.Asoc.Ardian !SUFI, 

4 . 

5. 

6. 

7. 

8. 
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DEKLARATA E MISIONIT E UNIVERSITET TE ARTEVE 

PER VITET AKADEMIKE 2018-2020 

Politika e programit 

1. Pershkrimi i programit; 

Universiteti i Arteve eshte institucioni i vetem publik i Arsimit te Larte me karakter artistik ne 

Shqiperi, qe ofron Diplome Universitare "Bachelor", dhe "Master i Shkencave/Master i Arteve", 

"Master Profesional" ne Muzike, ne Arte te Bukura dhe ne Artet Skenike. UA ofron dy cikle 

studimi nepermjet sigurimit te standardeve duke nderthurur ne menyre me efektive mesimdhenien 

me pergatitjen e studenteve me aktivitetin e tyre artistik te mevonshem por edhe gjate studimeve. 

2. Pershkrimi i Politikes se programit; 

Universiteti i Arteve perbehet nga tre Fakultete dhe konkretisht, Fakultetin e Muzikes, Fakultetin e 
Arteve te Bukura dhe Fakultetin e Artit Skenik. Aktualisht eshte institucioni unik ne vend per 
pergatitjen e talenteve te reja ne te gjitha fushat e artit dhe qe ka marre persiper te sjelle prurjet me 
te mira, me kompetitive e me origjinale per institucionet artistike te vendit si dhe per jeten 
shoqerore e arti stike dhe produktin shpirteror shqiptar ne te gjitha trevat shqipfolese. Ne kete parim 
mbeshtetet edhe qellimi i rritjes se standardeve te UA, per te arritur ne ato evropiane, duke u 
mbeshtetur ne zgjerimin e kapaciteteve krijuese te brendshme si dhe duke qene pjese aktive e 
aktiviteteve te zhvilluara dhe jashte saj. Kjo forme e re e mbeshtetur nga te gjithe treguesit 
potencial te UA ka rritur edhe integrimin ne mesimdhenie si homologet e saj ne Evrope. 

3. Qellimi i Politikes se programit; 

Qellimi kryesor i saj eshte te ofroje arsimim te larte profesional dhe veprimtari krijuese ne fushen e 

artit dhe te kultures, te thelloje kualifikimin profes ional e shkencor te specialistit te larte ne fushen 

e artit e te kultures, si dhe te kontribuoje ne rritjen e standardeve te demokracise e te qyteterimit. 

Nekurikulen mesimore universitare dhe sidomos ne vitet e funditjane perfshire lende ne programet 

e studimit, duke e berekurikulen e Universitetit te Arteve te barasvlershme me si-motrat e saj ne 

Evrope, por dhe duke u mbeshtetur ne aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi 
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4.0bjektivat kryesore per vitin 2018-2020 
Permiresimi i cilesise se mesimdhenies dhe pervetesimit te dijeve ne te gjitha programet e 
ofruara nga UA, nepermjet: 

• Stimulimit i rishikimit periodikisht te kurikulave mesimore, nga stafi i brendshem dhe ai i ftuar 
per nje avancim te tyre ne perputhje me standardet evropiane, ne bashkerendim kjo edhe me 
studentet sipas problematikave te tyre. 

• Permiresimi i metodes se mesimdhenies duke i krijuar stafit pedagogjik mundesi aksesi nga 
biblioteka e UA direkt ne aud itorin e mesimit nepermjet sistemit on-line te perftimit te 
literatures nga pedagoget. Ky akseseshte i vlefshem edhe per studentet e UA si dhe stafin 
akademik, kudo qe ato mund te jene. 

• Sigurimi i ci lesise se programeve te studimit, nepermjet zgjerimit te sistemit universitar, me 
Universitete te tjera ne rajon dhe ne Evrope. 

• Zgjerimit te ambienteve te UA nepermjet ndertimit, rikonstruksionit te ndertesave ekzistuese. 
• Ngritjes se laboratoreve sipas kerkesave te faku lteteve. 
• Shtimit te numrit te stafit akademik dhe administrativ ne te tre Fakultetet e UA. 
• Shtimit te numrit te studenteve ne te tre Fakultetet e UA. 

Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2018-2020 

• 32 programe studimi per te tre Fakultetet e UA per ciklin e pare te studimeve Bachelor. 
• 27 programe studimi per te tre Fakultetet e UA per ciklin e dyte te studimeve Master i Arteve. 

• 4 programe studimi per Fakultetin e Muzikes ne UA per ciklin e dyte te studimeve Master 
Profesional. 

• I program studimi per Fakultetin e Muzikes ne UA per ciklin e dyte te studimeve Master i 
Shkencave. 

• Hapjen e programeve te ciklit te trete doktorate. 
• Permiresimi i infrastruktures se nevojshme me synim arritjen e standardeve per real izimin e 

kushteve optimale per zhvi llimin e programeve mesimore te lendeve qe ofron UA. 
• lnfrastrukture mbeshtetese e mesimdhenies e permiresuar duke plotesuar laboratoret, sallat, 

klasat, atelieret dhe studiot me pajisje, mjete, lende te para, materiale dhe elemente te tjere te 
mesimdhenies. 

• Programe mesimore te menaxhuara me efektivitet, cilesi dhe transparence, 
• Biblioteke e integruar dhe ne sherbim te studenteve, akademikeve, artdashesve me nje 

literature te abdetuar dhe te digj ita I izuar. 
• Mes imdhenie me kushte te permiresuara dhe ne pershtatje me programet mesimore duke 

synuar standardin. 
• Punonjes te trajnuar dhe te kualifikuar. 
• Punonjes akademik e administrativ te kualifikuar dhe ne pershtatje me zhviiJJ.W~knologjike, 
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• Rikualifikim hapesinor i siperfaqeve te mesimdhenies. 
• Ambiente te ndertesave ekzistuese te mirembajtura apo te ri konstruktuara. 
• Program studimor per perspektiven e zhvillimit te UA ku perfshihen projekte ndertimore, 

projekte per rikonstruksione dhe te tjera projekte ne mbeshtetje te mesimdhenies duke synuar 
standardet. 

5. Objektivat kryesore per kerkimin shkencor 2018-2020 

Hapja e programeve te ciklit te trete te studimeve. 

• Vleresimi i mundesive reate per hapjen e ciklit te trete te studimeve, mundesisht brenda viteve 
akademike 2018-2020. 

• Krijimi i standardit te kerkimit shkencor. 
• Studimin e mundesive organizative per konferenca shkencore, ne funksion te artit ne 

pergjithesi. 
• Studimin e aspekteve menaxhuese, ekonomike dhe sociale te artit ne Shqiperi. 
• Zgjerimin e marreveshjeve dypaleshe ne funksion te ecurise se ndersjelle, per ciklin e trete te 

studimeve duke marre eksperiencat me te mira te tyre. 
• Vleresimi i pervojes shume vje<;are te brezave elitare ne fushen e artit, nepermjet konferencave 

shkencore. 

6. Produktet kryesore qe do te ofrohen se bashku me kerkimin shkencor; 

• Programe Kombetare artistike ne sallat e UA. 
• Programe Nderkombetare artistike per te gjitha zhanret e artit. 

7. Standardet e politikes te programit; 

• Standarde te plotesuara ne drejtim te pajisjes me infrastrukturen e nevoj shme te laboratoreve 
sipas specifikave te programeve te studimit te UA. 

• Rritjen e vazhdueshme te kualifikimit te stafit akademik dhe administrativ. 
• Akreditim i programeve te studimit te ofruara nga UA per te dy ciklet e studimit Bachelor 

dhe Master 
• Standard per plotesimin e tre cikleve te studimeve ne UA, duke hapur edhe programin e 

shkolles doktorale. 

8. Objektivat viti 2018-2019 e vazhdim 
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• Rishikimit te kurikulave ne perputhje me aktetligjore dhe nenligjore ne Republiken e 
Shqiperise. 

• N ivel bashkekohor i kurikules. 
• Pasurimi i laboratoreve dhe sigurimit te teknologjive te mesimdhenies. 
• Sigurimi i cilesise institucionale dhe i programeve te studimit. 
• Rikonstruksion dhe mirembajtje te ambienteve te UA. 

9. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2018 e vazhdim 

• Laboratore dhe zyra te pajisura, sipas standardeve te kerkuara per to . 
• Biblioteka e pajisur me literature ne ndihme te procesit akademik te mesimdhenies. 

10. Objektivat kryesore per kerkimin shkencor vitin 2018 e vazhdim 

• Ngritja e grupeve te punes per hartimin e programeve te stud imit te ciklit te trete te studimeve, 
Doktorate. 

11. Objektivat viti 2018 e vazhdim 

• Cilesi ne mesimdhenie. 
• Trajn im te stafit akademik. 
• Pasurimit te laboratoreve me teknologjine e kohes per mesimdhenien. 
• Sigurimi i ci lesise institucionale dhe i programeve te studimit. 
• Zgjerimit te ambienteve te UA nepermjet ndertimit dhe rikonstruksionit te ndertesave 

ekzistuese. 
• Staf akademik i kualifikuar. 

12. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2018 e vazhdim 

• Siperfaqe te perftuara nga ndertimi i godinave te reja. 
• Venia ne funksionim e siperfaqeve te mjediseve mesimore te perftuara. 

13. Objektivat kryesore per kerkimin shkencor viti 2018 e vazhdim 

• Miratim te programeve te studimit te ciklit te trete te studimeve, neDoktorate si dhe fillimin e 
studimeve ne shkollen e doktorates. 

• Financimi i projekteve kerkimore shkencore. 
• Rritja dhe zgjerimi i kerkimit shkencor per UA. 
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• Zgjerimi i aktiviteteve per perfshirjen e biznesit privat ne programet kombetare te kerkimit dhe 
zhvillimit, ne marreveshjeve dypaleshe dhe shumepaleshe, si dhe financimi i projekteve. 

14. Produktet kryesore qe dote ofrohen ne 2018 e vazhdim 

• Studime te ndryshme kerkimore shkencore sipas nje plani te miratuar nga Senati per fushat 
perkatese te U A. 

15. Standardet e politikes te programit 2018 e vazhdim 

• Te plotesohen standardet per pajisjen me infrastrukturen e nevojshme te laboratoreve sipas 
specifikave te programeve te studimit te UA. 

• Perfshirjen e te pakten rreth 80% te studenteve qe diplomohen ne Bachelor per te ndjekur 
studimet ne cikl in e dyte te studimeve Master. 

• Rritjen e vazhdueshme te kualifikimit te stafit akademik dhe administrativ. 
• Te punohet per akreditimin e programeve te studimit te ofruara nga UA per te dy ciklet e 

studimit Bachelor dhe Master. 
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